1
2

                                                                                         [image: image1.png]

Администрация муниципального образования

Кузнечнинское городское поселение

Муниципального образования  Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  04   июля  2018 года № 69

Об утверждении Положения о компенсационных выплатах сотрудникам администрации муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

В соответствии с трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г, Постановлением Правительства РФ от 02 июля 2013 года № 563 «О порядке выплаты компенсации за использование федеральными государственными гражданскими служащими личного транспорта (легковые автомобили и мотоциклы) в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием», администрация муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о компенсационных выплатах сотрудникам администрации муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования www.kuznechnoe.lenobl.ru и опубликовать на сайте  сетевого издания СМИ-  Ленинградское областное информационное агентство   (ЛЕНОБЛИНФОРМ)  www.lenoblinform.ru

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глав администрации                                                                            Г.А.Галич
Исп. Ю.Ю.Курносова ( 8-81379-98332)
Разослано: дело-2, СЭФ-1.
Приложение

к Постановлению администрации
МО Кузнечнинское городское поселение

МО Приозерский муниципальный район

Ленинградской области
от 04.07.2018 года №69

Положение
о компенсационных выплатах сотрудникам

администрации муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район

Ленинградской области

1. Настоящее Положение устанавливает порядок компенсационных выплат сотрудникам администрации муниципального образования Кузнечнинское городское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области (далее – муниципальные служащие) и регулирует порядок компенсационных выплат.
2. Компенсационные выплаты - это суммы, выплачиваемые муниципальным служащим сверх оплаты по труду для компенсации затрат, связанных с выполнением ими своих трудовых обязанностей,  особым характером работы и т.д.

3. Общий режим компенсационных выплат:

– компенсационные выплаты обязательны для работодателя;

– компенсационные выплаты не являются вознаграждением за труд;

– на компенсационные выплаты не начисляются страховые платежи;

– компенсационные выплаты не учитываются при исчислении среднего заработка, пенсий, пособий, иных социальных выплат;

– компенсационные выплаты не облагаются подоходным налогом;

– из компенсационных выплат не производятся никакие удержания.

 4. Виды компенсационных выплат:
· командировочные расходы при направлении в служебную командировку;
· командировочные расходы при направлении для повышения квалификации, подготовки, переподготовки муниципальных служащих с отрывом от муниципальной службы;
· компенсации муниципальным служащим расходов на проезд в пассажирском транспорте в связи с выполнением служебных обязанностей;
· компенсации расходов за использование личных легковых автомобилей для служебных поездок;
· компенсация неиспользованного отпуска;
· другие виды компенсационных выплат, установленные законодательством Российской Федерации.
5. Финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования Кузнечнинское городское поселения, связанных с реализацией настоящего Положения, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных органом местного самоуправления муниципального образования Кузнечнинское городское поселения в бюджете муниципального образования на обеспечение деятельности на соответствующий финансовый год.
6. Суммы, выплаченные муниципальным служащим в счет компенсации, не включаются в совокупный доход муниципального служащего и не подлежат налогообложению по ставкам, предусмотренным федеральным законодательством, если они выплачены с учетом предельных норм, установленных нормативными актами Правительства РФ.

Командировочные расходы при направлении в служебную командировку

 В командировки направляются работники, состоящие в трудовых отношениях с работодателем (постоянные работники и совместители).

 Работники направляются в командировки по распоряжению работодателя на определенный срок для выполнения служебного поручения вне места постоянной работы.

 Служебные поездки работников, постоянная работа которых осуществляется в пути или имеет разъездной характер, командировками не признаются.

 Явка работника на работу в день выезда в командировку и в день приезда из командировки необязательна, за указанные дни выплачиваются суточные.

 Если работник выезжает в командировку или приезжает из нее в выходной или нерабочий праздничный день, за этот день оплата производится в соответствии с распорядком работы Администрации.

Фактический срок пребывания работника в месте командирования определяется по проездным документам, представляемым работником по возвращении из служебной командировки.

В случае проезда работника к месту командирования и (или) обратно к месту работы на личном транспорте фактически понесенные расходы администрацией не восстанавливаются.

 Средний заработок за период нахождения работника в командировке, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути, сохраняется за все дни работы по графику, установленному в командирующей организации.

 Для работников, работающих по совместительству, в случае направления в командировку другим работодателем Администрация предоставляет отпуск без сохранения заработной платы.

 Работнику при направлении его в командировку выдается денежный аванс на оплату расходов по проезду и найму жилого помещения, дополнительных расходов, связанных с проживанием вне места постоянного жительства (суточные), а также иных расходов, которые будут произведены работником с разрешения руководителя Администрации.

 Размер суточных составляет 100 руб. за каждый день нахождения в командировке на территории РФ.

 При направлении в однодневные командировки по территории РФ суточные не выплачиваются.

 Расходы по найму жилого помещения, подтвержденные документально, возмещаются в размере фактических расходов, но не более 1550 руб. в сутки, расходы по бронированию жилого помещения - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами. При отсутствии документов, подтверждающих эти расходы, - 120 руб. в сутки.

 Расходы по найму жилого помещения сверх установленных норм не возмещаются.

 Расходы по проезду в командировки, не подтвержденные документально, возмещаются в размере минимальной стоимости проезда (по тарифу плацкартного вагона пассажирского поезда, при отсутствии железнодорожного сообщения - по наименьшему тарифу другого вида транспорта).

 При приобретении авиабилета в бездокументарной форме (электронного билета) оправдательными документами, подтверждающими расходы на его приобретение, являются:

- маршрут/квитанция электронного пассажирского билета и багажная квитанция (выписка из автоматизированной информационной системы оформления воздушных перевозок);

- посадочный талон, подтверждающий перелет подотчетного лица по указанному в электронном авиабилете маршруту;

- документы, подтверждающие факт оплаты работником, в том числе третьим лицом по поручению и за счет работника, электронного билета: чеки ККТ; слипы; чеки электронных терминалов; подтверждение кредитной организации, в которой работнику открыт банковский счет, предусматривающий совершение операций с использованием банковской карты; выписка из электронной системы платежа.

 В случае если посадочный талон утерян, расходы по проезду подтверждаются архивной справкой. В архивной справке должны содержаться следующие данные: Ф.И.О. пассажира, направление, номер рейса, дата вылета, стоимость билета. Справка должна быть заверена печатью агентства (авиаперевозчика).

 Документами, подтверждающими произведенные расходы на приобретение железнодорожного билета в бездокументарной форме (электронного билета), являются:

- контрольный купон электронного билета (выписка из автоматизированной системы управления пассажирскими перевозками на железнодорожном транспорте) или сам электронный билет;

- документы, подтверждающие факт оплаты работником, в том числе третьим лицом по поручению и за счет работника, электронного билета: чеки ККТ; слипы; чеки электронных терминалов; подтверждение кредитной организации, в которой работнику открыт банковский счет, предусматривающий совершение операций с использованием банковской карты; выписка из электронной системы платежа.

 Вместе с оправдательными документами, подтверждающими расходы на приобретение билета в бездокументарной форме (электронного билета), работнику необходимо представить личное заявление произвольной формы, содержащее уведомление о приобретении электронного билета, его личную подпись и дату.

 Дополнительные расходы, связанные с проживанием вне места жительства (суточные), возмещаются работнику за каждый день нахождения в командировке, включая выходные и нерабочие праздничные дни, а также за дни нахождения в пути, в том числе за время вынужденной остановки в пути.

В случае вынужденной задержки в пути суточные за время задержки выплачиваются по решению руководителя Администрации при представлении документов, подтверждающих факт вынужденной задержки.

 Работник обязан отчитаться о командировке путем представления Авансового отчета в трехдневный срок со дня возвращения.

 Работнику в случае его временной нетрудоспособности, удостоверенной в установленном порядке, возмещаются расходы по найму жилого помещения (кроме случаев, когда командированный работник находится на стационарном лечении) и выплачиваются суточные в течение всего времени, пока он не имеет возможности по состоянию здоровья приступить к выполнению возложенного на него служебного поручения или вернуться к месту постоянного жительства.

За период временной нетрудоспособности работнику выплачивается пособие по временной нетрудоспособности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Командировочные расходы
при направлении для повышения квалификации, подготовки,
переподготовки сотрудников администрации с отрывом от муниципальной службы

В случае, если профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование муниципального служащего проводится с отрывом от муниципальной службы, работодатель обязан в соответствии со ст. 187 Трудового кодекса Российской Федерации:

· сохранить за работником место работы (должность);

· выплачивать среднюю заработную плату;

· оплатить командировочные расходы, связанные с направлением на обучение.

Командировочные расходы при направлении для повышения квалификации, подготовки, переподготовки муниципального служащего с отрывом от муниципальной службы оплачиваются по правилам, предусмотренным для служебных командировок (ст. 187 ТК РФ).

В качестве командировочных расходов учитываются, в частности, затраты:
- на проезд работника к месту командировки и обратно;
- наем жилого помещения;

- суточные в пределах норм.

По окончании профессионального обучения или дополнительного профессионального образования муниципальный служащий в течение трех рабочих дней должен представить авансовый отчет об израсходованных средствах и документы, подтверждающие произведенные расходы.
Компенсации сотрудникам администрации расходов       на проезд в пассажирском

                     транспорте в связи с выполнением служебных обязанностей

Муниципальным служащим производиться компенсация расходов на проезд в пассажирском транспорте в связи с выполнением служебных обязанностей, которые непосредственно связаны с перемещениями по району, городу.
Перечень муниципальных должностей имеющих разъездной характер:

· глава администрации;

· заместитель главы администрации;

· начальник сектора;

· ведущий специалист;

· специалист I категории.

Транспортные затраты возмещаются муниципальным служащим в виде компенсационных денежных выплат. Стоимость проезда должна подтверждаться билетами на соответствующий вид транспорта.
Муниципальному служащему возмещаются расходы на проезд, подтвержденные проездными документами на все виды городского пассажирского транспорта, за исключением такси.
Компенсационные выплаты, предусмотренные для возмещения транспортных расходов, в налоговую базу по налогу на доходы физических лиц не включаются (пункт 3 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации).
Подтверждением обоснованности расходов, связанных с разъездами служат документы, подтверждающие факт служебной поездки (маршрутный лист).
Возмещение муниципальному служащему расходов производится не позднее трех дней с момента предоставления муниципальным служащим документов, подтверждающих фактические расходы, связанные со служебными поездками (проездных документов и т.п.).

Компенсация расходов
за использование личных легковых автомобилей для служебных поездок

Муниципальным служащим выплачивается компенсация за использование в служебных целях личного легкового автотранспорта в связи с исполнением должностных обязанностей.

Под личным транспортом понимается транспортное средство (легковой автомобиль), принадлежащее главе администрации, муниципальному служащему на праве собственности либо находящееся в его владении и пользовании на основании правоустанавливающего документа (доверенности, договора аренды транспортного средства и т. п.).
Компенсационные выплаты производятся в случае использования муниципальными служащими личного транспорта для служебных поездок при отсутствии возможности обеспечения служебным автотранспортом или в случае непредвиденной необходимости, а также если их работа по роду служебной деятельности связана с постоянными служебными разъездами в соответствии с их должностными обязанностями.
Размер компенсационных выплат включает затраты по содержанию и эксплуатации транспорта в служебных целях, в зависимости от рабочего объема двигателя транспортного средства в пределах норм, установленных Приложением к Постановлению Правительства РФ от 02.07.2013 года № 563 «О порядке выплаты компенсации за использование федеральными государственными гражданскими служащими личного транспорта (легковые автомобили и мотоциклы) в служебных целях и возмещения расходов, связанных с его использованием».
При использовании муниципальным служащим личного автомобиля в случае непредвиденной необходимости на основании распоряжения главы местной администрации  ему выплачивается компенсация за фактически отработанные дни, исходя из фактически отработанного времени.

Работникам, использующим личный транспорт в служебных целях, возмещаются также расходы на приобретение горюче-смазочных материалов.
Суммы фактически понесенных расходов подтверждаются представленными работником чеками автозаправочных станций или иными документами об оплате оказанных услуг, исходя из паспортных норм расхода горючего личного легкового автомобиля.

Не компенсируются любые виды штрафов.
Основанием для выплаты компенсации муниципальным служащим, использующим личный легковой автомобиль для служебных поездок, является распоряжение главы администрации.  Распоряжение издается на основании личного заявления муниципального служащего  с указанием сведений о том, для исполнения каких должностных обязанностей и с какой периодичностью используется личный транспорт.
В распоряжении о назначении выплаты компенсации за использование личного транспорта муниципальным служащим в служебных целях  должны содержаться следующие сведения:

- служебное положение;

- полная характеристика личного автомобиля муниципального служащего (марка, год выпуска, государственный номерной знак);

- данные свидетельства о регистрации и свидетельства обязательного страхования гражданской ответственности;

- размер компенсации.

К заявлению  должны быть приложены копии следующих документов:

- ПТС;

- свидетельства о регистрации;

- водительского удостоверения;

          - страхового полиса транспортного средства.
Не подлежат возмещению расходы, превышающие установленные нормативными актами РФ предельные размеры компенсации за использование личного автотранспорта, а также  расходы, связанные с проездом муниципального служащего на личном автотранспорте от места жительства до места работы и обратно.

Компенсация за неиспользованный отпуск

Денежной компенсацией дни отпуска согласно ст. 126, 127 Трудового кодекса Российской Федерации заменяются в случаях:

· при желании муниципального служащего, если нет противоречий с трудовым законодательством – компенсация за неиспользованный дополнительный отпуск;
· при  увольнении - муниципальному служащему выплачивается возмещение за все неиспользованные дни отпуска.

Основанием для начисления компенсации за неиспользованного дополнительного отпуска является Распоряжением администрации на основании личного заявления муниципального  служащего с визой главы администрации.
Компенсация за неиспользованный дополнительный отпуск насчитывается и выплачивается в один день с зарплатой.